MOMCADEC

R Ca

&R Gobierno Regional de Ica [

Resolucién Gerencial Regional Infraestructura N° (j 2 25-2012-GORE-ICA/GRINF

e, 07 DIC. 2012

Visto, el Informe N°1063-2012-SGSL y demads documentos que se adjuntan a la
Liquidacién de Contrato de Servicio de Consultoria N° 046-2011-GORE ICA, para la
Supervision de la obra “Rehabilitacién y Mejoramiento de las Redes de Agua
Potable y Alcantarillado del Centro Poblade de San Idelfonso-La Tinguira-Ica”,
los mismos que son parte integrante de los antecedentes de la presente resolucién.

CONSIDERANDO:

Que, como resultado de la Adjudicacién Directa Selectiva N° 0061-2011-GORE-
ICA, para la Contratacién del Servicio de Consultoria para la Supervisidn de la obra
antes descrita, a los 24 dias del mes de Octubre del 2011, el GOBIERNO REGIONAL
DE ICA, suscribio con CONSORCIO MARCERD I, el Contrato de Servicio de
Consultoria N° 046-2011-GORE ICA, por un monto de S/. 47,000.00 (Cuarentaisicte
Mil con 00/100 Nuevos Soles) a todo costo, incluido impuestos; por un plazo de
supervisién de ciento cincuenta dias calendario, contados a partir del dia siguiente de la
suscripcion hasta la aprobacion, mediante acto resolutivo, de la liquidacion definitiva
del Contrato de Obra, por parte del Gobierno Regional de Ica.

Que, en cumplimiento al Informe Legal N°746-2012-ORAJ, de fecha
26.09.2012, en el cual el Dr. Martin Oliva Corrales, Director General de la Oficina
Regional de Asesoria Juridica, previa evaluacién documentaria, precisa que la Empresa
CONSORCIO MARCERD 11, no presentd el Informe Final de Obra, ni dio &l
consentimiento para la Liquidacién del Contrato de Obra, por lo tanto no le corresponde
el pago de $/.7050.00 nuevos soles, 15% que indica la Clausula Cuarta —Formas de
Pago, del Contrato,

Que, en cumplimiento a lo dispuesto por la Clausula Cuarta del Contrato de
Consultoria, que precisa que los pagos se efectuardn, el 5% del monto contractual a la
entrega del Informe de Compatibilidad del Expediente Técnico, el 80% en
valorizaciones de acuerdo al avance de obra y, el 15% restante a la presentacion del
Informe Final de Obra y al consentimiento de la liquidacién final del contrato de obra
mediante acto resolutivo, que por lo expuesto en el considerando anterior, no- le
corresponde; la Entidad autorizé que se pague al Consultor la suma de SY. 2,350.00
nuevos soles a la presentacion del informe de compatibilidad y mediante seis (06)
valorizaciones el importe de §/.35,250.05 nuevos soles, quedando un saldo a favor del
contratista de $/.2349.95 nuevos soles.

Que, en cumplimiento a lo dispuesto por la Cldusula Cuarta del Contrato de
Consultoria, el Contrato de obra ha sido liquidado mediante Resolucién Gerencial
Regional de Infraestructura N° 0131-2012-GORE ICA/GRINF, de fecha 10.08.2012,
con lo que concluye el servicio de consultoria.



Que, en cumplimiento a la clausula séptima del Contrato de Consultoria, el
Consultor autorizé a la ENTIDAD a la retencién del diez por ciento (10%) del monto
total del contrato, conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, “Ley de Promocion y
Formalizacién de la Micro y Pequefia Empresa, modificatorias y su reglamento”, como
garantia de fiel cumplimiento.

Que, al término de la revisién de la liquidacion presentada por el Contratista de
la Consultoria y su confrontacion con la informacién de pagos, elaborado por el CPC,
Victor Brefia Salazar, en su informe N° 026-2012-SGSL/VBS y anexo 01 de fecha
16.10.2012, se tiene que por el contrato suscrito se ha efectuado pagos al contratista
hasta por el importe de S/. 37,600.05 nuevos soles; resultando la liquidacion del
contrato de consultoria como se detalla:

L.-AUTORIZADO Y PAGADO
1.1 AUTORIZADO _
1.1.1 Del Contrato Principal S/ 47,000.00
1.1.2 No corresponde 15% 7,050.00
Total 39,950.00 $/.39,950.00
1.2 PAGADO
1.2.1 Contrato Principal 37,600.05
Sub Total S/, 2,349.95
Saldo a favor del contratista S/ 2,349.95
IL- OTROS
2.1 AUTORIZADO
2.1.1. Penalidad por atraso 00.00 00.00
2.2 DESCONTADO
2.2.1. Penalidad por atraso 00.00 00.00
LIQUIDACION DE SALDOS A cargo del A favor del
Contratista Contratista
I.- Autorizado y pagado 00.00 S/. 2,349.95
1I.- Otros 00.00 $0.00
S/. 00.00 S/ 2,349.95

CONCLUSION: SALDO FINAL A FAVOR DEL CONTRATISTA S/. 2,349.95
NUEVOS SOLES.



LCA B
o° fie

@%‘fa

N o o
\ 85 Gobierno Regional de Ica |«

Resolucién Gerencial Regional Infraestructura N} 2 2 5:2012-GORE-ICA/GRINF

Que, en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 179 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, que indica los plazos para la presentacion de la Liguidacion
de Contrato de Consultoria, por parte del Contratista a la Entidad Y, la revisién y
aprobacion de ésta por parte de la Entidad Contratante, en este caso del Gobierno
Regional de Ica, se ha cumplido en su totalidad por lo que se da la ¢onformidad a la
Liquidacion mencionada.

Que, en consecuencia debe fiquidarse el presente Contrato de Consultoria, por lo
que es necesario dictarse la medida administrativa correspondiente para su aprobacion
por parte de la Gerencia Regional de Infraestructura, en funcién a lo dispuesto por la
Ley Orgénica de Gobiernos Regionales y a la responsabilidad de la funcién otorgada a
través del Reglamento de Organizacién y Funciones del Gobierno Regional,

Con la Visacién de la Sub Gerencia de Supervisién y Liquidacion y de
conformidad con las facultades que le asiste al Gobierno Regional de Ica, al amparo de
la Ley 27783 “Ley de Bases de la Descentralizacion”, Ley 27867 “Ley Orgéanica de los
Gobiernos Regionales” y su modificatoria, Ley 27902, Decreto Legislativo N° 1017 y
su D.S. N° 084.2008-EF, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento y la
Resolucién Ejecutiva Regional N° 0350-2012-GORE ICA/PR.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Aprobar la Liquidacién de Contrato de Consultoria
para la Supervisién de la Obra “Rehabilitacién y Mejoramiento de las Redes de Agua
Potable y Alcantarillado del Centro Poblado de San Idelfonso-La Tinguina-Ica”, la
misma que determina un costo total de Supervision ascendente a S/. 47,000.00 nuevos
soles con un saldo a favor del Contratista de S/, 2,349.95 nuevos soles, incluidos los
impuestos,

ARTICULO SEGUNDO.- Autorizar a las oficinas de Contabilidad y Tesoreria
de la Oficina Regional_ de Administracién del Gobierno Regional de Ica, a efectuar el
pago del saldo a favor del Contratista, ascendente a S/, 2,349.95 nuevos soles.

ARTICULO TERCERO.- Autorizar a la Oficina de Tesoreria de la Oficina
Regional de Administracién del Gobierrio Regional de Ica, a efectuar la devolucién, al
Contratista, de la retencién que quedara por concepto de Garantia de Fiel
Cumplimiento, la suma de S/. 4,700.00 nuevos soles.



ARTICULO CUARTO.-Notificar la presente Resolucion a CONSORCIO
MARCERD II, Contratista del Contrato de Consultoria para la Supervisién de la obra
en cuestion; con domicilio legal, segiin contrato, en Urb. Santa Rosa del Palmar — II
Etapa, Distrito, Provincia y Departamento de Ica, a la Oficina Regional de
Administracién, a la Sub Gerencia de Supervision y Liquidacion, entre otros.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

GOBI%:R‘\!O Ri:CiiJMAL DE ICA
; FPAESTRUCTURA

ng. HERNAN JAVIER FELIZA REJAS
GER’:!JE §"t.. AL



